I. 4. b. Le commentaire des lamentations de Rachel.

L'autre élément de nouveauté introduit par Paschase Radbert est la longueur du commentaire des lamentations de Rachel dont le contenu est en outre original (l. 47-164). L'auteur explique tout d'abord la cause du chagrin de Rachel en le rapprochant d'une histoire extraite du Livre des Juges (chapitres 19-21). Ce croisement avec un épisode vétérotestamentaire est attesté dans un recueil de questions sur les Évangiles

longtemps attribué à Augustin¹, ainsi que dans le commentaire de Smaragde de Saint-Mihiel² ; ce sont peut-être là les sources de Paschase. Rappelons le récit biblique. Un Lévite et son épouse en voyage sont accueillis par un homme sur le territoire de la tribu de Benjamin. À l'issue du dîner et de diverses négociations, l'épouse est violée par plusieurs hommes de cette tribu. Le Lévite tue alors sa femme souillée, la découpe en douze morceaux et envoie l'un d'entre eux à chacune des tribus d'Israël pour faire connaître le crime perpétré par la tribu de Benjamin. Une guerre contre cette tribu s'ensuit à l'issue de laquelle elle est presque entièrement décimée. C'est donc ces enfants-là que Rachel pleure, en tant que mère de la tribu de Benjamin, selon Paschase, mais, écrit-il, depuis que le saint Esprit a révélé la vérité, la prophétie sur les lamentations de Rachel annonce en réalité le massacre des Innocents. Cependant, « la prophétie peut concerner et la destruction de la tribu de Benjamin, et le massacre des Innocents, car le prophète annonce à la fois l'imminente *captivitas* des juifs et la future vérité du corps (*corporis veritas*), c'est-à-dire le massacre des Innocents³ », qui témoigne de l'Incarnation. Le temps de l'Incarnation est le temps de la *captivitas Iudeorum*, d'après Paschase, qui accrédite la vision augustinienne des conditions de la survivance des juifs en terre chrétienne. De plus, la *corporis veritas* est révélée *ex umbra*, une manière de signifier que l'Incarnation relatée dans le Nouveau Testament vient dissiper les ténèbres de l'Ancien.

¹ Ce texte aurait été écrit à Rome dans les années 370. Attribué depuis le V^e ou le VI^e siècle à Augustin, il est de la main d'un auteur anonyme qui a également écrit des commentaires aux épîtres pauliniennes longtemps attribués à Ambroise de Milan. Les humanistes nommèrent donc cet auteur anonyme *Ambrosiaster*. Le texte est édité, entre autres, par Migne qui le place dans les œuvres douteuses d'Augustin et l'intitule *Quaestiones veteris et novi testamenti*, PL 35, col. 2258 (c. 62) : *Quid est ut occisis filiis Liae, qui erant ex tribu Juda, Rachel filios suos plangere dicatur? Quantum ad historiam pertinet, Rachel filii sunt tribus Benjamin. Porro olim pro maleficiis propriis, operibus scilicet Sodomitarum, et stupro quod in concubinam viri Levitae gesserant, a reliquis tribubus extincti et erasi sunt. Quamobrem consolationem recipere velle negatur, sciens nullam spem eorum qui periisse noscuntur. Filii autem Liae in primaevis annis, in Salvatoris causa occisi sunt. Unde eorum causam planctui non vult adscribi; quia et innocentes occisi sunt, et propter Deum, a quo sine dubio, mercedis gratia, aeterna vita donati sunt. Quapropter planctum Rachel filiis dicit competere, qui et in praesenti et in futuro erasi sunt. Illi autem carnaliter plancti, spiritualiter consolati sunt. Filii autem Rachel carnaliter conversati, flammis spiritualibus consumentur. Idcirco autem Liae filiis occisis adimpletum planctum Rachelis Evangelista testatur, quia tunc plangere filios suos coepit, quando filios sororis suae in tali causa vidit occisos, ut aeternae vitae haeredes existerent. Cui enim aliquid adversum advenit, ex felicitate alterius, infausta sua miserius luget. Avant Paschase, l'association des lamentations de Rachel avec Jg 19-21 est également présente chez SMARAGDE DE SAINT-MIHIEL, *Explication des épîtres et des évangiles*, PL 102, col. 52-53, mais c'est bien à travers l'œuvre de Paschase (repris par la Glose ordinaire et toute la tradition ultérieure) que cette association s'est ancrée dans le commentaire de Mt 2, 17-18.*